
Município de ôanla Cruz do õul
Ôecrelãria Municipal de Governo e tyesenooloimento Gconômico

Wua Qalmo Costa. 755 • Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96610-170• ôanla Cruz do õul- 9?d

DECRETO N.° 5.774, de 24 de outubro de 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o
artigo 3°, da Lei n° 3.976, de 15 de janeiro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 378.543,00 (trezentos e setenta e oito mil, quinhentos e quarenta e três reais)
para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECR. MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENV. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Governo e Desenvolvimento Econômico

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (044) R$3.500,00
3.1.9.0.13.02.03.00-INSS-Agentes Políticos (045) R$3.500,00
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (058) R$ 1.400,00
3.3.9.0.39.22.00.00 -Assinaturas de Jornais, Revistas e Periódicos (063)

R$310,00
3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxílio-Alimentação (070) R$ 2.800,00
3.3.9.0.49.00.00.00 - Auxílio-Transporte (071) R$ 1.900,00

0201-0412200062.003 - Divulgação Oficial Institucional
3.3.9.0.39.13.02.00 - Serviços de Divulgação (074) R$ 3.000,00

0201-2266100922.006 - Incentivo a Empresas Industriais e de Serviços - Lei n°
2.694-21/12/94

3.3.9.0.39.26.00.00 - Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (085)
R$27.000,00

Órgão - 05 - SECR. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0501-0412100022.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Planejamento e Coordenação
3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (144)

R$16.500,00
3.1.9.0.13.02.01.00 - INSS - Servidores (147) R$ 5.000,00
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (159) R$ 2.500,00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (160) R$4.300,00
3.3.9.0.39.14.00.00-Serviços de Estagiários (161) R$6.350,00



Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e tyesenooloimento econômico

9?ua Galão Costa, 755 - Caixa Vasta/4 - Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96610-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?J

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Obras e Viação
3.3.9.0.39.04.00.00 - Serviços de Vigilância (298) R$ 7.500,00
3.3.9.0.46.00.00.00-Auxílio-Alimentação (312) R$9.000,00
3.3.9.0.49.00.00.00 - Auxílio-Transporte (313) R$26.000,00

0801-2678201012.029 - Conservação e Manutenção de Veículos, Máquinas e
Implementos Rodoviários

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (319) R$ 2.500,00

0801-2678201012.030 - Conservação, Melhoria, Abertura e Ampliação de Estradas
Municipais

3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (322) R$ 68.000,00

0801 -1751200611.070 - Execução de Obras de Macrodrenagem
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (973) R$75.000,00

Órgão - 09 - SECR. MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545200682.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Transportes e Serviços Públicos
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (351) R$ 3.000,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (362)

R$1.750,00
3.3.9.0.49.00.00.00-Auxílio-Transporte (364) R$500,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos

não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (402) R$ 1.000,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (412)

R$933,00

1001-1239200542.050 - Manutenção do Departamento de Cultura
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (456) R$ 600,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo

212-CF

1002-1236100282.051 -Transporte Escolar com Recursos Próprios
3.3.9.0.39.05.00.00-Serviços de Transportes (461) R$15.000,00



*

Município de ôanla Cruz do ôul
Ôecretâria Municipal de Governo e tyesenooloimento Gconômico

<$ua Qalmo Costa 755 - Caixa Postal 4 - "Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - õanfa Cruz do ôul- <$ô

1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos
Próprios

3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxílio-Alimentação (486) R$40.000,00
3.3.9.0.49.00.00.00 - Auxílio-Transporte (487) R$ 8.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101072.073 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União -

PAB - Fixo

3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (652) R$ 7.700,00

0 Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401 -2060100732.103 - Troca-Troca de Sementes

3.3.3.0.41.02.00.00-Programa Troca-Troca (828) R$ 34.000.00
SOMA R$378.543,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 01 -CÂMARA MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0101-0103100091.002 - Construção de Prédio para a Câmara Municipal de

Vereadores

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (040) R$20.000,00

Órgão - 02 - SECR. MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLV. ECONÔMICO
^ Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Governo e Desenvolvimento Econômico

3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (041)
R$6.000,00

3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (042) R$6.000,00
3.1.9.0.13.01.01.00-FGTS-Servidores (043) R$1.000,00
3.3.9.0.39.14.00.00 - Serviços de Estagiários (060) R$ 2.000,00

0201-2266100922.006 - Incentivo a Empresas Industriais e de Serviços - Lei n°
2.694-21/12/94

3.3.9.0.36.02.00.00 - Aluguéis de Imóveis Direto com Pessoas Físicas (079)
R$500,00

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (086)
R$310,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas



♦

Município de ôanfa Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e tyesenooloimento &conômico

9íua Galmo Costa, 755- Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96610-170 - ôanfa Cruz do ôul- 9?d

0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Obras e Viação

3.1.9.0.04.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais das
Demais Áreas (285) R$ 15.000,00

3.1.9.0.11.01.00.00 -Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (286)
R$150.000,00

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (289) R$20.500,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos

não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

^ Educação e Cultura
3.3.9.0.31.00.00.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e

Outras (397) R$600,00
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (415)

R$1.333,00

1001-1239200542.050 - Manutenção do Departamento de Cultura
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (457) R$600,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo

212-CF

1002-1236100471.017 -Aquisição de Equipamentos e Material Permanente
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (488)

R$8.000,00

r 1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de
Educação Infantil

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (515) R$ 15.000,00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (520) R$40.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101072.073 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União -

PAB - Fixo

3.1.9.0.11.01.00.00 -Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (640)
R$4.000,00

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (641) R$3.700,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas



Município de ôania Cruz do ôul
Ôecrefaria Municipal de Governo e tyesenooloimento &conômico

9ua Galüão Costa, 755 - Caixa ^osial 4 • Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170 - ôania Cruz do ôul- 9?ô

1401-2060600872.107 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Agricultura

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (837)
R$25.000,00

3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (838) R$ 1.000,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (840) R$8.000,00

Órgão - 15 - SECR. MUN. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO ESEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-0412200092.111 - Conservação, Manutenção e Execução de Obras em

Próprios do Município
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (880) R$47.500,00

1501-1648200592.115 - Convênio com a SUSEPE - Lei n° 3.879, de 19/06/02
3.3.3.0.41.05.00.00-Contribuições a SUSEPE (915) R$ 2.500.00

SOMA R$378.543,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 24 de outubro de 2003.

Registre-se, publiqu^se e cumpra-se

GASTÃO ROBERTO SCHMITT
Secretário Municipar de Administração

[RGlOiVAN MORAES
efeito Municipal


